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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

سهمیه بندي و آشفتگي بیشتر 
حقوقي اقتصادي

در چنین اوضاعي، نظام سهمیه بندي کالا 
به کانون قدرت جدیدي بدل مي شود که با 
بهره برداري از آن همین جریان هاي پنهان 
فساد مهار بیشتري از اقتصاد را در اختیار 
خود بگیرند و سیاستي را که براي سهولت 
زندگي مردم طراحي و تصویب شده است، به 
خدمت منافع سرشار خود درآورند و اوضاع را 
خراب تر کنند. بدون سلامت اداري-اقتصادي 
و بدون کارآمدي بالا، نظام سهمیه بندي کالا، 
به عاملي تازه در مجموعه عوامل اضمحلال 
نظم حقوقي اقتصاد کشور، توسعه فساد و 
افزایش ناکارآمدي بدل خواهد شد. اگر سلامت 
به اقتصاد کشور بازگردد و کارآمدي احیا شود، 
آن وقت احتمالا دیگر نیازي به سهمیه بندي 

نخواهد بود.

از تولد نمایشگاه کتاب تا امروز
دست آخر اینکه بخش زیادی از فضای فعلی 
مصلی در بخش کتاب های عمومی غرفه های 
کوچکی است که کتاب های عرضه شده در آن 
مشتریان اندکی دارند و جای زیادی را اشغال 
کرده اند که می توان با تجمیع آنها در یک غرفه 
بزرگ مشکل جا را حل کرد. فکری هم به حال 
مسافران شهرستانی و اتراق آنان بکنیم و زمان 
برگزاری نمایشگاه طوری باشد که امکان آوردن 
تعداد بیشتری از دانشجویان و دانش آموزان 
به نمایشگاه هم فراهم شود. حرف آخر اینکه 
در آخرین راهرو غرفه کتاب های عمومی چند 
انتشارات بزرگ هستند که هیچ تناسبی بین 
فضای اختصاص یافته به آنها و مراجعان این 
چند ناشر وجود ندارد؛ برگزارکنندگان نمایشگاه 
باید به این ناشران که رضایت خوانندگان خود 
را فراهم می کنند، امکانات بیشتری بدهند. حالا 
که نمایشگاه به اتمام رسیده است، فرصت 
برای برنامه ریزی در راستای اجرای بهتر آن 

وجود دارد.

جنگ می شود یا نه؟
 البته آمریکا دنبال «پیروزی بدون جنگ» 
است و می داند که شروع هر جنگی با ایران، 
به سادگی و راحتی به پیروزی یک طرفه منجر 
نخواهد شد، بلکه وضعیت «بازنده- بازنده» را 
برای طرفین درگیر و کشورهای منطقه به ارمغان 
خواهد آورد. بر همین اساس است که ایران 
استراتژی «اجتناب از جنگ» را در برابر استراتژی 
«قورباغه پز» آمریکا اتخاذ کرده است و تمایلی 
به درگیرشدن با آمریکا ندارد و برای جلوگیری از 
وقوع منازعه و جنگ تلاش می کند. در این میان، 
آمریکا می داند که دفاع ملت ایران جدی خواهد 
بود. باید به هوش بود و در راستای «مقاوم سازی 
ملی» با اصلاح سیاست های داخلی برای 
افزایش ضریب «وحدت ملی» و نیز سعی در 
«توسعه اقتصادی» با ازبین بردن موانع ماندگار 
در برابر پیشرفت کشور و همچنین ایجاد «فضای 
کسب وکار» مناسب گام برداشت تا آمریکا به 

اهداف خود نرسد.
فاعتبروا یا اولی الابصار 

کالاهای اساسی در ماه رمضان 
گران نمی شود

نایب رئیس اتاق اصناف ایران با بیان اینکه  �
قیمت کالاهای اساسی در ماه مبارک رمضان گران 
نخواهد شد، گفت: قیمت جدید اقلام پرمصرف 
ماه مبارک رمضان مانند آش، زولبیا و بامیه در 
چند روز آینده از سوی کمیسیون نظارت اعلام 
خواهد شد. مجتبی صفایی در گفت وگو با ایسنا، 
درباره نظارت بر توزیع و قیمت اقلام مصرفی ماه 
مبارک رمضان گفت: قیمت اقلام اساسی مصوب 
تنظیم بازار که توزیع آن از سوی دولت حمایت 
و پیگیری می شود، در ایام ماه مبارک رمضان 
هیچ گونه افزایشی نخواهد داشت و نظارت و 
بازرسی ویژه ای در زمینه توزیع مناسب و نرخ 
محصولات اعمال خواهد شد. نایب رئیس اتاق 
اصناف ایران بیان کرد: برخی کالاها از طریق 
منابع دولتی تأمین نمی شود که احتمال دارد با 
توجه به نوسانات احتمالی قیمت ارز، نرخ آنها 
تغییر کند؛ اما در مجموع هیچ افزایش قیمتی در 
زمینه کالاهای اساسی رخ نخواهد داد و نظارت 
ویژه ای در ماه مبارک رمضان اعمال خواهد 
شد. او با بیان اینکه نظارت و بازرسی ویژه ماه 
مبارک رمضان با آغاز این ماه شروع خواهد شد، 
خاطرنشان کرد: قرار بر آن است تا توزیع کالاهای 
اساسی ماه مبارک رمضان با آغاز این ماه به 
صورت گسترده صورت گیرد و نظارت ویژه ای 
برای آن در نظر گرفته شده است. صفایی درباره 
قیمت اقلام پرمصرف ماه مبارک رمضان مانند 
زولبیا، بامیه، آش و حلیم گفت: با توجه به نرخ 
روز اقلام مصرفی، قیمت های پیشنهادی به تمام 
کمیسیون های نظارت ارجاع شده؛ اما نرخ نهایی 
تا به این لحظه اعلام نشده و در چند روز آینده 

قیمت های نهایی اعلام خواهد شد. 

حدود ۶ هزار تُن کاغذ روزنامه اي و 
تحریري از گمرک ترخیص می شود

دستیار ارشد وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي  �
و رئیس کارگروه کاغذ با اشاره به تلاش ها براي 
بهبود وضعیت بازار کاغذ گفت: حدود شش  
هزار تن کاغذ روزنامه اي، چاپ و تحریر از گمرک 
ترخیص شده که انتظار مي رود التهاب بازار را کم 
کند.به گزارش ایرنا، حسین انتظامي به ایرنا گفت: 
این کارگروه مصوب یکي از جلسات مرداد ستاد 
تنظیم بازار است که با حضور همه ذي نفعان در 
موضوع کاغذ تشکیل مي شود.او با اشاره به حضور 
نمایندگاني از وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
بانک مرکزي، سازمان حمایت از مصرف کننده، 
گمرک، وزارت هاي آموزش و پرورش و فرهنگ و 
ارشاد اسلامي همچنین صنوف مطبوعات و چاپ 
و نشر در این کارگروه افزود: این کارگروه وظایف 
مختلفي مانند تأیید ثبت سفارش هاي کاغذ و 
نظارت بر توزیع آن را برعهده دارد و در جلسات 
تدابیري براي هماهنگي و هم افزایي این دستگاه ها 
و یکپارچگي اقدامات آنها انجام مي شود.انتظامي 
با اشاره به توصیه مقام معظم رهبري براي 
رسیدگي به وضعیت کاغذ در بازدید از نمایشگاه 
کتاب تهران (دوشنبه قبل) درباره دستور جلسه 
اضافه کرد: این امر موجب شد همت همه 
دستگاه ها در رفع مشکل موجود مضاعف شود.
او خبر داد: مطابق اطلاعات به دست آمده و 
مطرح شده در جلسه امروز از بخش هاي مختلف، 
حدود سه  هزار تن کاغذ روزنامه اي و همین اندازه 
کاغذ چاپ و تحریر ویژه نشر از گمرک ترخیص 
شده و در روزهاي آینده از سوی معاونت هاي 
تخصصي و مختلف وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامي شامل معاونت مطبوعاتي و معاونت 
فرهنگي حواله هاي این محموله هاي کاغذ براي 
مصرف کنندگان صادر می شود.انتظامي ادامه داد: 
از این نظر التهاب بازار قابل کنترل است. همچنین 
آمار مرتبط با واردات کاغذ در روزها و هفته هاي 
آینده نگراني برای تأمین کاغذ مورد نیاز را کاهش 
مي دهد.دستیار ارشد وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي 
درباره تقویت شرکت هاي تولیدکننده کاغذ داخلي 
نیز گفت: یکي از تدابیر ما از قبل این بود که تلاش 
کنیم ظرفیت شرکت هاي تولیدکننده کاغذ در 
داخل افزایش یابد.  این شرکت ها مشکلاتي درباره 

واردات پالپ داشتند که مشغول حل آن هستند.

بانک مرکزي و صادرکنندگان ۲/۲ 
میلیارد یورو در بازار ثانویه عرضه کردند

بانک مرکزي اعلام کرد: امسال تاکنون  �
بیش از ۲٫۲ میلیارد یورو ارز از سوی این 
بانک و صادرکنندگان به منظور تأمین نیازهاي 
مواد اولیه و میاني بخش هاي صنعتي کشور 
در بازار ثانویه عرضه شد.به گزارش بانک 
مرکزي، این ارزها با متوسط نرخ هر یورو ۱۱ 
هزار تومان در بازار ثانویه عرضه شد.همچنین 
بانک مرکزي معادل دو میلیارد یورو ارز مورد 
نیاز براي کالاهاي اساسي و دارو را تأمین کرد.
عبدالناصر همتي، رئیس کل بانک مرکزي، 
چهارم اردیبهشت ضمن اشاره به ضرورت هاي 
پیش رو براي مقابله با تبعات تحریم هاي 
آمریکایي، آرامش نسبي بازار ارز در زمان اعلام 
ایران  نفت  تمدید نشدن معافیت هاي خریداران 
و نیز تحریم هاي ثانویه را نتیجه مدیریت و 

اشراف بانک مرکزي بر این بازار دانست.
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لیلا مرگن: نرخ تورم بخش صنعت در زمستان ۹۷ نسبت 
به زمستان ۹۶، ۶۴ درصد اعلام شده است؛ تورمي که 
مي تواند در سالي که با نام «رونق تولید» نام گذاري شده 
است، بخش صنعت را زیر فشار هزینه ببرد. از سویی، 
هنوز نمي دانیم اعمال تحریم هاي جدید آمریکا چه تأثیري 
بر هزینه تأمین ماده اولیه بخش زیادي از صنایع خواهد 
گذاشت؛ زیرا صنایع کشور از نظر تأمین ماده اولیه به خارج 
وابسته هستند و برخي از رشته هاي صنعتي که بیشتر 
به کار مونتاژکاري مشغول اند، بدون تأمین ماده اولیه از 
خارج با بحران هایی جدي مواجه خواهند شد. فرمول 
جدید تعیین حقوق و دستمزد، هزینه هاي بخش تولید 
را افزایش داده و سیل خانمان برانداز ابتداي سال ۹۸ نیز 
وضعیت تولید را با چالش مواجه کرده است. با وجود 
این، فرشاد مقیمی، معاون امور صنایع  وزارت صمت، در 
گفت وگو با «شرق» مي گوید: افزایش حقوق و دستمزد 
حداکثر دو درصد در قیمت تمام شده محصولات بخش 
صنعت با فرض ثابت بودن سایر عوامل تأثیرگذار است. او 
مي گوید براي جبران خسارت های سیل، راه هاي مختلفی 
ازجمله استمهال وام ها در نظر گرفته شده، اما هنوز 
پیشنهادهای وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) 
نهایي نشده است. در مصاحبه اگرچه انتظار داشتیم 
برنامه های منسجم وزارت صمت برای حمایت از تولید را 
بشنویم، اما وقتی صحبت از  استراتژي هاي وزارت صمت 
شد، تکیه بر ممنوعیت واردات کالاهایي که مشابه داخلي 
دارند، برجسته ترین برنامه این وزارتخانه برای ایجاد رونق 
در تولید داخل بود. به اعتقاد مقیمي، براي رونق تولید، 
بسیاري از بخش ها و وزارتخانه ها ازجمله وزارت امور 
خارجه، راه و شهرسازي، نفت و نیرو باید همراه با وزارت 
صمت باشند تا تولید رونق یابد. به گفته او، رونق تولید 
باید اولویت اصلي همه وزارتخانه ها باشد تا به اهداف 
تعیین شده دست یابیم. البته مقیمي تأکید مي کند رونق 
تولید در سال ۹۸، خلاصه نخواهد شد و این وزارتخانه 
براي سال هاي آتي نیز استراتژي هایي براي رونق تولید 
خواهد داشت. مشروح گفت وگو با فرشاد مقیمي، معاون 

امور صنایع وزارت صنعت را در ادامه مي خوانیم.
 استراتژي شما براي ایجاد رونق در بخش تولید  �

چیست؟
در بحث مربوط به رونق تولید، این نام گذاري در پي 
سلسله نام گذاري هایي که در سال های گذشته اتفاق 
افتاده است، شکل گرفته و یکي از مجموعه هاي مؤثر 
و درگیر در فضاي رونق تولید مجموعه وزارت صنعت، 
معدن و تجارت است. در بحث رونق تولید، ما مؤثر و 
تأثیرگذار هستیم، اما همه سیاست ها و برنامه ها برای 
رونق تولید صرفا در حوزه ما قرار ندارند. رونق تولید صرفا 
تولید و صنعت نیست؛ تولید پیش مقدمه و پیش نیازهایي 
دارد که ضرورتا باید به آنها نیز توجه شود. در مرحله بعد 
از تولید نیز مراحلی وجود دارد که آنها هم جزء عوامل 
تأثیرگذار در حوزه رونق تولید هستند. شرایط پس از تولید 
مي تواند به عنوان محرکی در رونق تولید نقش آفریني 
کند. آنجا شاید خیلي از عواملش تحت اختیار ما نباشد. 
اگر بخواهید رونق تولید را رقم بزنید، در سه حوزه باید 
متمرکز شویم؛ حوزه نخست، مرحله قبل از تولید است، 
حوزه دوم خود تولید است و عوامل مؤثر در درون بنگاه ها 
و رشته صنعت هاست که در این حوزه تأثیرگذار است و 
سومین حوزه نیز مربوط به بعد از تولید و دسترسي به 
بازارهاي داخلي و بازارهاي صادراتي مناسب می شود. 
براي توضیح منظورم، باید بگویم یکي از الزامات در بحث 
تولید، تهیه مواد اولیه است. تأمین بخشي از مواد اولیه به 
خارج از مرزها وابستگي دارد. چگونگي دسترسي به مواد 
اولیه از بحث تأمین ارز گرفته تا نقل وانتقالات و تشریفات 
قانوني، در حیطه اختیارات وزارتخانه هاي مختلف است. 
براي اینکه این مواد اولیه وارد کشور شود، از بانك تا 
حوزه وزارت اقتصاد و فضاي اقتصادي کشور درگیر این 
مسئله خواهند بود. حتي ارتباطات بین المللي نیز در این 
حوزه درگیر مي شوند. علاوه بر بانك مرکزي یا بانك هاي 
مختلف، سیستم گمرکات و حمل ونقل هوایي، دریایي، 
زمیني و ریلي نیز بر تأمین ماده اولیه تأثیرگذارند. بخش 
دیگر، بحث مواد اولیه داخلي است که روي صنعت 
تأثیرگذارند. براي رونق تولید، تأمین آب، برق و گاز به عنوان 
اصلي ترین عوامل تأثیرگذار در حوزه تولید، باید در دستور 
کار وزارتخانه هاي مربوطه قرار گیرد؛ با این حال به محض 
اینکه در کشور با کم آبي مواجه مي شویم، اولین جایي که 
آبش قطع مي شود، آب واحدهاي صنعتي و شهرك هاي 
صنعتي است. با افت فشار گاز که مواجه مي شویم، اولین 
جایي که گاز  قطع مي شود، گاز شهرك هاست. اینها در 
رونق تولید تأثیرگذار است. اگر ما رونق تولید را مدنظر 
داشته باشیم و هدف گذاري هاي مرتبط را انجام دهیم، 
باید وزارت نیرو نیز پروژه ها و اقدامات مربوط به رونق 
تولید را بر اساس نیازهاي حوزه تولید تعریف کند. البته 
من درباره تولیدي صحبت مي کنم که حوزه مأموریتي 
ماست؛ تولیدات دیگري هم در کشور وجود دارد که در 

حوزه فعالیت ما نیست.
 استراتژي شما براي دستیابي به رونق چیست؟  �

به هر حال اگر نیاز به همکاري بین بخشي داشته باشید، 
باید براي این همکاري ها برنامه مناسب تعریف شود.

ما نیازمندي هایمان را احصا کرده ایم. نیازمندي ها 
تعریف شده است. ما باید اعلام کنیم در حوزه رونق 
تولید به چه چیزهایي نیاز داریم. این کار را انجام داده ایم. 
در حوزه تأمین منابع مالي، چه ارزي و چه ریالي، 
برنامه ریزي های لازم انجام شده است. اتاق فکر تولید 
تشکیل داده ایم که از خبرگان بخش صنعت تشکیل شده 
است. از آنها براي شرکت در جلسات دعوت کرده ایم و 
به صورت مداوم، سه شنبه ها ساعت شش بعدازظهر 
جلسات ما برگزار مي شود. نیازها درحوزه هاي مختلف 
شناسایي شده است. در حوزه هاي کاري که داریم، 
محوربندي انجام شده است. البته رونق تولید محصور 
به سال ۹۸ نخواهد بود؛ هدف گذاري ها این است که در 

سال های  آینده نیز باید این فضا ادامه یابد. در نام گذاري 
سال های گذشته از سوی مقام معظم رهبري، ایشان 
بحث تولید را محدود و محصور به یك سال نکرده اند؛ 
بلکه فرموده اند در این سال، این موضوع بیشتر مرکز توجه 
قرار گیرد. سال گذشته، سال حمایت از کالاي ایراني بود. 
خود حمایت از کالاي ایراني از آیتم  هاي تأثیرگذار در رونق 
تولید است. هرچقدر بتوانیم سهم سبد خانوار را از حوزه 
تولید داخلي بالاتر ببریم، رونق در تولید رخ مي دهد، 
میزان مصرف بالاتر مي رود و واردات کاهش مي یابد؛ 

به این ترتیب تولید افزایش مي یابد.
 اما هیچ یك از مسائلي که عنوان کردید، استراتژي  �

مشخص وزارت صمت نیست. در سالي که به نام رونق 
تولید نام گذاري شده است، مشخصا چه اقداماتي قرار 

است براي تحقق این هدف انجام شود؟
یکي از اقدامات ما، بحث تمرکز بر حوزه ساخت داخل 
است. حوزه ساخت داخل از موضوعات مهم ماست که 
براي آن تکلیف قانوني هم داریم. با توجه به اینکه درباره 
قانون حداکثر استفاده از توان داخل، در اوایل سال ۹۷ 
مجدد بازنگري شد، روي این حوزه متمرکز شده ایم. جلسه 
رفع ابهامات شوراي نگهبان به این قانون نیز برگزار شد. 
در گذشته نیز این قانون وجود داشته و مسئولیت آن بر 
عهده وزارت صنعت، معدن و تجارت گذاشته شده بود؛ 
بااین حال نکته اي که وجود داشت، این بود که مسئولیت 
به وزارت صمت واگذار شده بود، اما اختیارات متناسب 
با مسئولیت ها به این وزارتخانه براي اجراي قانون داده 
نشده بود. در این قانون، بخشي از اختیارات را مجلس به 
وزارت صمت محول کرده است. با تصویب این قانون، این 
اختیار را داریم که کمیته اي در سطح ملي تشکیل دهیم. 
در بحث ساخت داخل، باید نگاه حاکم در کل فضاي 
تصمیم گیري، تولیدي و پشتیباني از تولید متمرکز بر این 
سیاست باشد و این فضا را دنبال کند؛ برای مثال، در حوزه 
دارو که زیر نظر وزارت بهداشت فعال است، اینکه نگاه 
ما این باشد که همه ماشین آ لات این حوزه باید از خارج 
از کشور بیاید و به تولید داخلي خیلي اعتقادي نداشته 

باشیم، صحیح نیست و این نوع نگاه ها باید اصلاح شود.
 با چه ابزاري از توان داخلي استفاده خواهید کرد؟ �

در این قانون، واردات کالایي که مشابه تولید داخل 
دارد، جرم تلقي شده است؛ اگر کسي اقدام به واردات 
کالایي که در داخل ساخته می شود کند، مجرم است. 
این قانون باعث مي شود برخورد با واردکنندگان 
کالاهاي خارجي که مشابه داخلي دارند، بدون تشریفات 
امکان پذیر شود و این افراد مستقیم به دادگاه معرفي 
شوند. ما سامانه اي در دست طراحي داریم و اعلام 
عمومي مي کنیم که هرکس هر کالایي تولید مي کند، 
مشخصاتش را در این سامانه وارد کند. البته ورود 
اطلاعات باید با مشخصاتي که ما تعیین خواهیم کرد، 
انجام شود. ممکن است کالایی در کشور تولید شود، اما 
نیاز سالانه کشور به این کالا زیاد باشد؛ مثلا حداکثر ۲۰ 
میلیون قطعه از یك کالاي مشخص در کشور تولید شود، 
در حالي که نیاز سالانه صد میلیون قطعه است؛ در چنین 
شرایطي باید کمبودهاي بازار را جبران کنیم. نکته دیگر 
آنکه کالایي که تولید مي کنیم باید قیمت رقابتي مناسب 
داشته باشد. اینکه در ورود را ببندیم و بگوییم این کالا 
باید در داخل تولید شود، بعد تولیدکننده داخلي کالا را به 
قیمتی خیلی بالاتر از قیمت جهانی عرضه کند، چندان 
راهگشا نیست. کالاي رقابت پذیر مدنظر ما قرار دارد. این 
سیاست مقابله با کالاي خارجي است که مشابه داخلي 
دارد، در نتیجه نباید منجر به این شود که کالاهاي تولید 
داخل کاهش کیفیت پیدا کنند و قیمت آنها غیررقابتي 

باشد.
 تولیدکننده معتقد است در همه جاي دنیا براي  �

یك سري از محصولات با تکنولوژي بالا، کشورها قیمت 
غیررقابتي و کیفیت بد را تحمل مي کنند تا به تدریج 
تولیدکننده داخلي بتواند محصول خود را اصلاح کند. 
در برنامه هاي وزارت صمت، براي همه کالاها بحث 

کیفیت و رقابت پذیري مطرح است؟
نکته اي که به آن اشاره مي کنید، جزء بحث ها و 
استراتژي های حمایتي ما از صنایع داخل مي شود. قطعا 
از کسي که در حال حاضر شروع به تولید کالایي مي کند، 
نمي توان انتظار داشت با کسي که ۵۰ سال است در 
ابعاد بین المللي همان کالا را تولید مي کند، رقابت کند. 
اینجا باید از چنین تولیدکنندگاني حمایت کنیم. حمایت 
ما این است که یك برنامه از این واحد یا رشته فعالیت 
دریافت مي کنیم و مي گوییم این کالا را فعلا مي توانید 
با ۱۰ درصد بالاي قیمت جهاني بفروشید. مردم هم 
این کالا را خریداري مي کنند، به  واسطه اینکه شما به 
مرور کیفیت کالاي خود را بالا ببرید و از محل عایدات 
فروش ها، تحقیق و توسعه شرکت خود را تقویت کرده، 
تکنولوژي و کیفیت را بالا ببرید تا به قیمت رقابتي برسید، 
اما اینکه صنعت رها شود و هر کاري دلش مي خواهد 
بکند و مردم هم به دلیل نبود کالا در بازار مجبور به 

خرید این کالاها شوند، در چنین شرایطي بحث حمایت 
از مصرف کننده نادیده گرفته مي شود. فقط حمایت از 
تولید در دستور کارمان نیست؛ حمایت از مصرف کننده 
نیز باید در دستور کار ما باشد. اینکه سازماني به عنوان 
زیرمجموعه وزارت صمت به نام سازمان حمایت از 
مصرف کننده و تولیدکننده فعالیت مي کند، به همین 
دلیل است. یکي از مأموریت هاي این مجموعه، این است 
که هم زمان با حمایت از تولید، حمایت از مصرف را 
نیز در دستور کار داشته باشد. از استراتژي هاي مهم در 
حوزه رونق تولید، پشتیباني از ساخت کالاهایي است که 
پتانسیل و توانمندي تولید آ نها در داخل وجود دارد یا با 
اقدام جزئي، مي توانیم به زیرساخت هاي مدنظر در این 

صنعت برسیم.
  یکي از سیاست هاي وزارت صمت را تمرکز بر  �

ساخت داخل اعلام کرده  اید. برخي اقلام ساخت 
داخل از نظر ماده اولیه به طور کامل به خارج وابسته 
هستند، در بحث کمبود محصولات سلولزي معلوم شد 
تیشو به طور کامل و به صورت انحصاري از ترکیه وارد 

مي شود؛ براي چنین محصولاتي چه برنامه اي دارید؟
ما فهرستي از تمام مواد اولیه خود تهیه کردیم، 
همچنین در تولید انواع کاغذهایی که وزارت متبوع 
سیاست گذار بوده، از جمله کاغذ تیشو نیز روند تولید 
افزایشی بوده است. تولید تیشو در سال ۹۷ به بیش از 

۱۵۳ هزار تن رسیده و ۱۰ هزار تن نیز صادر شده است.
 به این دسته از تولیدات، مونتاژ داخل مي گویند؟ �

در بعضي جاها صرفا مونتاژکاري است. سیر تکامل 
در تولید خیلي جاها از مونتاژکاري شروع شده است. در 
صنعت خودرو ما از مونتاژکاري به اینجا رسیدیم. در 
بعضي از خودروها که خودروي داخلي ما نیستند، میزان 
ساخت داخل آنها تا ۶۰  الي ۸۰ درصد بالا رفته است. 
یکي از مراحل سیر تکامل تولید، مونتاژکاري است. یك 
چیزهایي را از مونتاژکاري شروع مي کنید تا به تولید انبوه 
برسانید و خود را به تدریج در حوزه صنعتي توانمند 
مي کنید. در حوزه اي که شما به آن اشاره کردید، فهرست 
این صنایع را داریم. مي دانیم چه کالاهایي در کوتاه مدت 
امکان اینکه به ساخت داخل برسد وجود دارد و چه 
چیزهایي در بلندمدت وجود دارد. چه ترکیباتي جزء مواد 
اولیه اي است که در کشور نداریم. براي این دسته از مواد 
اولیه کار خاصي نمي توان کرد. حتما از خارج از کشور 
باید این مواد تهیه شود. در این حوزه یکي از اقدامات 
دیگري که در دستور کار قرار دادیم، تشکیل کمیته تأمین 
مواد اولیه است. در شرایط تحریمي هم تمام ابزارهاي 
خود را به کار گرفتیم. بخشي از برنامه هاي ما اجرائي 
شده است، بخش دیگري نیز اجرائي خواهد شد. خیلي  
از اقدامات انجام شده را در حوزه رسانه به دلیل مسائل 
تحریمي نمي توان باز کرد. در حوزه تأمین مواد اولیه یکي 
از اقدامات اساسي ما این است که واحدهاي تولیدي خود 
را از کمبود ماده اولیه مصون کنیم. در شهریورماه سال 
گذشته اتفاقاتي در کشور افتاد و با کمبود برخي اقلام 
در کشور مواجه شدیم. عوامل متعددي در آن بحث 
تأثیرگذار بود. بخشي از آن زیاده خواهي ها بود. بخش 
دیگري هم ناشي از کم توجهي ها بود که خود را یك باره 
نمایان کرد. از سوي دیگر رفتار مردم هم خیلي در این 
داستان تأثیرگذار بود. همین  که خبر کمبود برخي اقلام 
منتشر شد، یك باره به دلیل هجوم مردم به بازار با افزایش 
تقاضا مواجه شدیم. کساني در این فضا ورود پیدا کردند 
که شاید اصلا نیازي هم به محصولات سلولزي نداشتند. 
محصول خریداري کردند و آن را دپو کردند. آنها یك باره 
بازار را از محصولات تخلیه کردند. همه این عوامل به 

تنهایي قابلیت بررسي دارد.
  اقتصاددان ها معتقدند مقررات زدایي خیلي  �

مي تواند در رونق تولید تأثیرگذار باشد، اما وزارت 
صمت دائما در حال وضع قوانین متعدد است؛ 
به طورمثال محصولي مثل فولاد که بخش عمده آن 
با  با ممنوعیت صادرات  صادراتي است، به یك باره 
هدف تأمین نیاز داخل مواجه مي شود. چرا وضع 

مقررات بدون توجه به واقعیت بازار انجام مي شود؟
این حرف درستي است که در فضاي متلاطم 
نمي توانیم انتظار رونق تولید داشته باشیم. بحث هاي 
اساسي در مجموعه وزارت صنعت در دستور کار ما قرار 
دارد و یکي از سیاست هاي ما همین مسئله است. در 
اتاق فکرها سعي مي کنیم بهترین سیاست را اتخاذ کنیم. 
حتي المقدور تلاش مي کنیم سیاست هاي اعلام شده تغییر 
نکند. وقتي یك سیاست را درست انتخاب کرده باشید و بر 
پایه واقعیت هاي پیرامون باشد، از سر احساس و تعجیل 
در تصمیم گیري و سیاست گذاري نباشد، قابلیت تداوم 
دارد. یکي از عوامل رونق تولید آرامش است. آرامش 

فضاي کسب وکار ضروري است.
 وزارت صنعت در حوزه خودرو هر روز یك مقررات  �

جدید براي واردات داشته است. با چنین رویکردي 
چگونه آرامش ایجاد مي شود؟

شاید در گذشته این روند بوده است، اما درحال حاضر 
چنین روندي نداریم. به من یك مورد جدید نشان بدهید. 
اتفاقا یکي از موضوعاتي که از آن به شدت پرهیز مي کنیم، 
تعیین مقررات روزانه است. حتي این موضوع را به دیگران 
هم منعکس کردیم. گفتیم با هم به جمع بندي برسیم، اما 
این جمع بندي اگر در فضاي عمومي اعلام شد، تحت هر 
شرایطي آن را تغییر ندهیم. بخش تولید را باید کمتر دچار 
آسیب و تغییرات کنیم؛ مثلا فردي مي خواهد واردات 
انجام دهد و محصولي را که به آن نیاز داریم برایمان 
تأمین کند. اگر در مخیله فرد این باشد که بعد از بازگشت 
معلوم نیست که چه شرایطي برایش رقم خواهد خورد، 
قطعا بي انگیزه مي شود. با تغییر سیاست ها واردکننده 
را از فضاي اقتصادي خود دور مي کنیم. این براي حوزه 
تولید کشور ضرر است، به همین خاطر ما ترجیحمان بر 
این است که در این فضا هیچ شوکي را وارد نکنیم. اگر 
در جایي وزارتخانه مجبور شده است جلوي صادرات را 
بگیرد، ترجیحمان این است طوري رفتار نکنیم که منجر 
به چنین تصمیم گیري هایي شود، اما یك جاهایي هم شاید 
اجبار پیدا مي کنیم، زیرا در بحث مربوط به مواد داخلي و 
تجهیزات داخلي، گاها ممکن است با کشورهاي دیگر یك 
اختلاف قیمت هایي پیدا کنیم. این اختلاف قیمت ها باعث 
مي شود گروهي انگیزه پیدا کنند و محصولات داخلي را به 

سمت صادرات ببرند.
 بخش عمده محصولي نظیر فولاد صادراتي است.  �

چطور ممنوعیت صادرات براي چنین محصولي وضع 
مي کنید؟

ما قطعا ممنوعیت صادرات براي کل محصولات 
فولادي نگذاشته ایم. روي یك محصول خاص ممنوعیت 
گذاشتیم؛ مثلا روي میلگرد در حال صدور بوده است. 
این ممنوعیت را اعمال کرده ایم. توان تبدیل شمش به 
میلگرد در کشور عدد مشخصي است، میزان مصرف 
هم مشخص است. وقتي تعادل این بازار به دلیل انجام 
صادرات به هم مي خورد، وزارت صمت مجبور مي شود 
ممنوعیت هایي را اعمال کند. البته تلاش مي کنیم از طریق 
عوارض مسئله صادرات را مدیریت کنیم. وزیر صمت 
دستور داده است تیمي روي این موضوع کار کنند تا فضاي 

مناسبي فراهم شود.
 به نظر شما افزایش دستمزدها با فرمول جدید، چه  �

تأثیري روي واحدهاي تولیدي خواهد داشت؟
افزایش دستمزدها معمولا قیمت تمام شده 
محصولاتمان را ممکن است افزایش دهد. تأثیر تغییر 
دستمزد در یك صنعت بیشتر و در یك صنعت کمتر 
است، اما به صورت متداول بین هشت تا ۱۰ درصد قیمت 
تمام شده محصولات به حقوق و دستمزد مرتبط مي شود. 
وقتي حقوق در محدوده ۳۶٫۵ یا ۳۷ درصد رشد مي کند، 
بین دو تا سه درصد در قیمت تمام شده تولید اثرگذار 
است. این طبیعي است که قیمت تمام شده محصولات ما 

بابت افزایش حقوق تحت تأثیر قرار بگیرد.
 یعني در حد همین دو درصد باید منتظر افزایش  �

قیمت محصولات باشیم؟
اگر بقیه فاکتورها را ثابت در نظر بگیریم، روي قیمت 
تمام شده ما حدود دو درصد تأثیرگذار است. قیمت 
تمام شده محصول شامل حقوق و دستمزد، مواد اولیه و 
سربار است. اگر در نظر بگیریم در کل هزینه هاي سربار 
واحد تولیدي تغییري نکند و در مواد اولیه تغییري رخ 
ندهد و فقط هزینه دستمزد در این واحد تولیدي رشد کند، 
افزایش دو تا سه درصدي در قیمت تمام شده تولید ایجاد 

مي کند.
 وزارت صنعت همواره روي ابزارهاي پولي مثل  �

وام و افزایش نقدینگي براي رونق تولید تکیه دارد. 
در حالي که اقتصاددانان مي گویند افزایش نقدینگي 
باعث رشد تورم مي شود و تولید را هم رونق نمي دهد. 
به نظر شما چرا تأکید این وزارتخانه روي افزایش 

نقدینگي است؟
یکي از آیتم هاي رونق تولید این است که میزان 
تولید افزایش یابد. ولي لزوما افزایش تولید به مفهوم 
رونق تولید نیست. جاهایي ممکن است تولید کاهش 
یابد اما رونق اتفاق بیفتد زیرا در آن مقطع، شاخص هاي 
اقتصادي رشد کرده است. در رونق، باید اشتغال رشد 
یابد. ارزش افزوده بخش صنعت رشد یابد. یك جاهایي 
ارزش افزوده بخش صنعت از طریق افزایش تولید رشد 
نمي یابد و با تغییر در بهره وري شاهد رونق تولید هستیم 
یعني با نهاده کمتر، ستانده بیشتري دریافت مي کنیم. ولي 
اگر به صورت عمومي و کلي به قضیه نگاه کنید، یکي 
از آیتم ها این است که راهکار دستیابي به رونق تولید، 
افزایش تولید در محصولاتي است که نیاز داخل با کسري 
آنها مواجه است یا بازار صادراتي براي آن محصول در 
خارج از کشور فراهم است و مي توانیم محصولات خود 
را در خارج از کشور بفروشیم تا این چرخه را به حرکت 
دربیاوریم. در این فضا، اگر بخواهیم افزایش در تولید 
را رقم بزنیم بدون سرمایه در گردش، تحقق این هدف 

امکان پذیر نیست.
 وزارت صنعت همواره تأکیدش تأمین سرمایه در  �

گردش است.برای مثال در بخش خودرو در ماه هاي 
پایاني سال چهار هزار میلیارد تومان بین قطعه سازان 
توزیع شد و توضیح هم داده نشد نحوه توزیع چگونه 
است. اصلا توضیح داده نشد که این پول چرا به 
قطعه سازان داده شد و به خودروسازان داده نشده 
است. تمرکز وزارت صنعت بر تأمین مالي بخش تولید 

تورم زا نیست؟
لطفا برنامه ده گانه ساماندهی و بهبود وضعیت 
صنعت خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت را کامل 
ببینید. افزایش کیفیت، میزان تولید، توسعه عمق ساخت 
داخل و برنامه ریزی برای خصوصی سازی این صنعت  از 
جمله برنامه های طرح ساماندهی صنعت خودرو است و 

یکي از برنامه هاي ما تأمین منابع مالي است.
ادامه در صفحه ۵

معاون امور صنایع  وزارت صمت در گفت وگو با «شرق» برنامه های وزارتخانه متبوعش را تشریح کرد

رونق با بسط ممنوعیت ها

مشاور نوبخت: 
ممکن است زمان سهمیه بندي 

بنزین تغییر کند
مشاور سازمان برنامه و بودجه گفت: موضوع  �

سهمیه بندي بنزین پروسه اي را طي کرده و ممکن 
است زمان، اشکال و کیفیت اجراي آن تغییر کند و 
براي تعیین زمان و کیفیت اجراي آن نیاز به توافق 

نظر در دولت داریم.
به گزارش تسنیم، ابوذر ندیمي، مشاور رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور، درباره تصمیم 
دولت در موضوع بنزین گفت: هر تصمیمي 
ادله اي دارد و درباره بنزین نیز، نیازمند اعمال یک 
فرایند در حوزه تصمیم گیري هستیم که بر اساس 
واقعیت هاي مختلفي از جمله واقعیت هاي 
اقتصادي، فرهنگي و قیمت گذاري صورت 
مي گیرد و این واقعیت ها سبب شده در چند سال 

گذشته سهمیه بندي بنزین صورت نگیرد.
او بیان کرد: سهمیه بندي بنزین پیش از 
اینکه اجرائي شود، یک نظر کارشناسي محسوب 
مي شود و تا زماني که اجرا نشده، نمي توانیم 
درباره آن به عنوان یک ضرورت صحبت کنیم. 
موضوع سهمیه بندي بنزین پروسه اي را طي کرده 
و ممکن است زمان، اشکال و کیفیت اجراي آن 
تغییر کند و براي تعیین زمان و کیفیت اجراي آن 

نیاز به توافق نظر در دولت داریم.
مشاور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
اظهار کرد: موضوع سهمیه بندي بنزین به عنوان 
یک محور گفت وگو همچنان وجود دارد؛ اما 
در حوزه اجرائي هنوز تحقق پیدا نکرده و در 
واقع هنوز درباره جزئیات اجرائي این اقدام 
تصمیم گیري نشده است و در حقیقت بیشتر ابعاد 

کارشناسي آن در حال حاضر مطرح است.

نگاه


